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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je podle ČSN 75 2935 zpracovat posouzení bezpečnosti vodního díla

Nechranice při povodních po rekonstrukci všech tří polí bezpečnostního přelivu. Text práce

je členěn na jednotlivé části dle ČSN 75 2935 a obsahuje tak na začátku tři rešeršní části,

které zahrnují hlavní parametry posudku, stručný popis a technické parametry posuzovaného

vodního díla a hlavní podklady pro zpracování posudku.

Hlavní část obsahuje vlastní posouzení bezpečnosti vodního díla Nechranice při povodních.

Nejprve byla stanovena mezní bezpečná hladina (MBH) na základě kóty předpokládaného

nejnižšího místa horní hrany jílového těsnícího jádra. Takto zvolená hladina byla následně

porovnána s kontrolní maximální hladinou (KMH), která je maximální dosaženou hladinou

v nádrži při transformaci povodňové vlny PV 10 000. Transformace byla provedena

ve čtyřech různých variantách, jako rozhodující pro posouzení bezpečnosti byla použita ta

nejméně příznivá. Vzhledem k tomu, že kontrolní maximální hladina vyšla o 0,18 m nad

mezní bezpečnou hladinu, byla v závěrečné části navržena 3 různá nápravná opatření, z toho

dvě by vyžadovala stavební úpravy tělesa hráze.

Klíčová slova: vodní dílo Nechranice, povodňová vlna, transformace povodňové vlny,

mezní bezpečná hladina, kontrolní maximální hladina, bezpečnostní přeliv, těsnící jádro

ABSTRACT

The objective of this thesis is to assess the safety of the Nechranice dam during floods after

the reconstruction of all three fields of the safety spillway. The assessment is done in

accordance with the standards set in ČSN 75 2935 and is divided accordingly. The first

background research part includes the main assessment parameters, a brief description and

technical parameters of dam safety assessment and the main resources for the assessment

itself.

The main part of the thesis consists the safety assessment of the Nechranice dam during a

flooding event. The maximum safe water elevation (MSWE) was established based on the

elevation of the estimated lowest point of the top limit of the impermeable clay core. This

elevation was then compared to the control maximum water elevation (CMWE), which is

the maximum flood control level during transformation of a 10 000 year flood event. The

transformation was performed in four distinct scenarios and the least favorable result was

used for the safety assessment. Given that the control maximum water elevation was

determined to be 0.18 m above the maximum safe water elevation, the conclusion of the

thesis offers three remedial measures, two of which would require structural alteration to the

body of the dam.

Key words: Nechranice dam, flood event, transformation of a flood event, maximum safe

water elevation, maximum control water elevation, safety spillway, impermeable core
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ÚVOD

Pro diplomovou práci jsem si vybrala zpracování posudku bezpečnosti vodního díla

Nechranice při povodních. Tento výběr vzešel z konzultací s Ing. Ondřejem Švarcem, který

je hlavním pracovníkem technickobezpečnostního dohledu na tomto díle. Vzhledem

k rekonstrukci bezpečnostního přelivu již neplatí posudek předchozí z roku 1999, a je tedy

třeba zpracovat posudek nový, který již bude vycházet z dat pro bezpečnostní přeliv

po rekonstrukci všech tří polí.

Cílem práce je tedy posouzení bezpečnosti VD Nechranice za povodní, podle ČSN 75 2935.

Podle této normy „Posouzení bezpečnosti při povodni podléhají vodní díla, nad kterými se

provádí technickobezpečnostní dohled a jejichž součástí je vzdouvací stavba, která

přehrazuje údolí toku a vytváří nádrž nebo průtočné odkaliště a u kterých nelze v důsledku

nekontrolovaného naplnění vodní nádrže za mimořádné hydrologické situace vyloučit přelití

koruny hráze s nebezpečím jejího porušení.“ (1)

Pro případ provozovaných vodních děl dle normy platí, že je nutné provést posouzení při

změně podmínek a přehodnocení původních předpokladů, která ovlivňují bezpečnost

vodního díla při povodních. (1) Toto je případ vodního díla Nechranice, u kterého se

s rekonstrukcí bezpečnostního přelivu změnila jejich kapacita i možnosti manipulace

s jednotlivými uzávěry.

Diplomová práce je členěna podle pravidel ČSN 75 2935 na části A až I. Výchozím

podkladem pro posouzení bezpečnosti vodního díla při povodních je kontrolní povodňová

vlna (KPV).
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A ÚVODNÍ ČÁST

Posouzení bezpečnosti při povodních se provádí v rámci technickobezpečnostního dohledu

a je součástí souhrnné etapové zprávy o TBD. Pro VD Nechranice je posouzení zpracováno

z důvodu rekonstrukce bezpečnostního přelivu. Posudek byl zpracován v rozsahu a skladbě

odpovídající ČSN 75 2935 – Posuzování bezpečnosti vodních děl při povodních.

Požadovaná míra bezpečnosti vodního díla odpovídá podle metodiky ČSN jeho kategorii.

Ta je stanovena podle § 61 zákona č. 254/2001 Sb. na základě jeho významu z hlediska

odhadované výše vzniklých škod a možnosti a rozsahu ztrát na lidských životech, ke kterým

by při havárii hráze vodního díla teoreticky mohlo dojít.

Jako základní podklad pro technické parametry a popis VD byl použit platný manipulační

řád VD Nechranice. Základním hydrologickým podkladem pro posouzení je kontrolní

povodňová vlna (KPV) s pravděpodobností překročení odpovídající požadované míře

bezpečnosti. Posudkem se hodnotí bezpečnost vodního díla při mezním zatížení vyvolaném

průchodem KPV při současném zvážení konstrukčního typu a současného technického stavu

VD a dodržení předpokladů a podmínek pro převádění povodní stanovených platným

manipulačním řádem.

Pro ověření výškových poměrů koruny hráze a vlnolamu a polohy horní úrovně těsnícího

jádra tělesa hráze bylo použito geodetické zaměření koruny a vlnolamu z roku 2018 a vrtný

průzkum koruny hráze VD Nechranice.

Veškeré výškové údaje uváděné v textu posudku a v přílohách jsou ve výškovém systému

Balt po vyrovnání.
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B ÚČEL A POPIS VODNÍHO DÍLA

B.1 Účel vodního díla

Vodní dílo Nechranice je významná víceúčelová nádrž pod správou Povodí Ohře, s. p.

Od roku 2004 zařazeno do I. kategorie vodních děl, do roku 2004 bylo VD řazeno mezi díla

II. kategorie. Původně měla být zásoba vody v nádrži využívána výhradně pro zásobování

severočeského průmyslu, zemědělství a pro vodárenské účely. Nádrž původně nebyla vůbec

určena pro transformaci povodňových průtoků a neměla tak v nádrži vyhrazen žádný

ovladatelný retenční prostor. Odběr vody pro účely průmyslu a zemědělství byl ovšem

menší, než se předpokládalo, a tak byla koncem 70. let snížena hladina zásobního prostoru

a v nádrži byl vymezen ovladatelný ochranný prostor. Dnes jsou hlavními funkcemi VD

zajišťování minimálního zůstatkového průtoku pod hrází v profilu Stranná, zároveň má

zásobní funkci pro vodárenství, severočeský průmysl, energetiku, zemědělství i rekultivaci.

Díky vymezení retenčního prostoru je vodní dílo schopné snížení velkých vod na Ohři

a zároveň částečné ochrany před povodněmi pro území pod hrází. Samozřejmě zde najdeme

také MVE využívající spád pro výrobu elektrické energie.

Mimo tyto hlavní funkce může VD Nechranice sloužit také k likvidaci následků havárií,

ovlivňování zimního průtokového režimu pod vodním dílem pro omezení nežádoucích

ledových jevů. Díky své rozloze je nádrž vodního díla hojně využívána také pro rekreaci,

vodní sporty a sportovní rybolov. (2)

B.2 Rozdělení prostoru nádrže

Mrtvý prostor

Dolní kóta 227,00 m n. m.

Horní kóta 233,70 m n. m.

Objem 1,085 mil. m3

Zatopená plocha 66 ha

Stálé nadržení

Dolní kóta 233,70 m n. m.

Horní kóta 235,40 m n. m.

Objem 2,650 mil. m3

Zatopená plocha 128 ha
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Zásobní prostor

Dolní kóta 235,40 m n. m.

Horní kóta 269,00 m n. m.

Objem 233,215 mil. m3

Zatopená plocha 1222 ha

Ovladatelný ochranný prostor

Dolní kóta 269,00 m n. m.

Horní kóta 271,90 m n. m.

Objem 36,562 mil. m3

Zatopená plocha 1305 ha

Celkový ovladatelný objem nádrže 272,427 mil. m3

Neovladatelný ochranný prostor

Dolní kóta 271,90 m n. m.


[…]


275 297.93 271.58 864.94 0.00 104.64 969.58 192.04 335.40

276 295.71 271.57 862.45 0.00 104.63 967.07 187.19 333.17

277 293.50 271.56 859.95 0.00 104.61 964.57 182.35 330.95

278 291.30 271.55 857.46 0.00 104.60 962.07 177.53 328.75

279 289.13 271.54 854.98 0.00 104.59 959.56 172.72 326.57
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PV 10000
Výška

hladiny Odtokové poměry
odtok na
základě

předpovědi

odtok z
nádrže

čas přítok H BP MVE SV BP + MVE + SV

hod m3/s m n. m. m3/s m3/s m3/s m3/s m3/s m3/s

280 286.97 271.53 852.49 0.00 104.58 957.06 167.93 324.41

281 284.82 271.52 850.01 0.00 104.56 954.57 163.16 322.26

282 282.69 271.51 847.53 0.00 104.55 952.07 158.40 320.12

283 280.58 271.50 845.05 0.00 104.54 949.58 153.66 318.01

284 278.48 271.49 842.57 0.00 104.52 947.09 148.93 315.90

285 276.40 271.48 840.10 0.00 104.51 944.61 144.22 313.82

286 274.34 271.47 837.62 0.00 104.50 942.12 139.52 311.75

287 272.29 271.46 835.16 0.00 104.48 939.64 134.84 309.69

288 270.25 271.45 832.69 0.00 104.47 937.16 130.17 307.65

289 268.23 271.44 830.22 0.00 104.46 934.68 125.52 305.63

290 266.23 271.43 827.76 0.00 104.44 932.21 120.89 303.62

291 264.24 271.42 825.30 0.00 104.43 929.73 116.27 301.62

292 262.27 271.41 822.85 0.00 104.42 927.26 111.66 299.64

293 260.31 271.40 820.39 0.00 104.40 924.80 107.07 297.68

294 258.36 271.39 817.94 0.00 104.39 922.33 102.49 295.73

295 256.43 271.38 815.49 0.00 104.38 919.87 97.92 293.79

296 254.52 271.37 813.05 0.00 104.37 917.41 93.37 291.87

297 252.61 271.35 810.60 0.00 104.35 914.95 88.84 289.96

298 250.73 271.34 808.16 0.00 104.34 912.50 84.32 288.07

299 248.85 271.33 805.72 0.00 104.33 910.05 79.81 286.19

300 246.99 271.32 803.29 0.00 104.31 907.60 75.31 284.33

301 245.15 271.31 800.85 0.00 104.30 905.15 70.83 282.48

302 243.32 271.30 798.42 0.00 104.29 902.71 66.37 280.64

303 241.50 271.29 795.99 0.00 104.27 900.27 61.91 278.82

304 239.69 271.28 793.57 0.00 104.26 897.83 57.47 277.01

305 237.90 271.27 791.15 0.00 104.25 895.39 53.05 275.21

306 236.13 271.26 788.73 0.00 104.23 892.96 48.63 273.43

307 234.36 271.25 786.31 0.00 104.22 890.53 44.23 271.66

308 232.61 271.24 783.90 0.00 104.21 888.10 39.85 269.90

309 230.87 271.23 781.48 0.00 104.19 885.68 35.47 268.16

310 229.15 271.22 779.08 0.00 104.18 883.26 31.11 266.43

311 227.43 271.21 776.67 0.00 104.17 880.84 26.76 264.71

312 225.74 271.20 774.27 0.00 104.16 878.42 22.42 263.00

313 224.05 271.19 771.87 0.00 104.14 876.01 18.10 261.31

314 222.37 271.18 769.47 0.00 104.13 873.60 13.79 259.63

315 220.71 271.17 767.08 0.00 104.12 871.19 9.49 257.97

316 219.06 271.16 764.68 0.00 104.10 868.79 5.20 256.31

317 217.43 271.15 762.30 0.00 104.09 866.38 0.93 254.67

318 215.80 271.14 759.91 0.00 104.08 863.99 -3.34 253.04

319 214.19 271.12 757.53 0.00 104.06 861.59 -7.59 251.42
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PV 10000
Výška

hladiny Odtokové poměry
odtok na
základě

předpovědi

odtok z
nádrže

čas přítok H BP MVE SV BP + MVE + SV

hod m3/s m n. m. m3/s m3/s m3/s m3/s m3/s m3/s

320 212.59 271.11 755.15 0.00 104.05 859.20 -11.83 249.82

321 211.00 271.10 752.77 0.00 104.04 856.81 -16.05 248.22

322 209.42 271.09 750.40 0.00 104.02 854.42 -20.27 246.64

323 207.86 271.08 748.02 0.00 104.01 852.04 -24.47 245.07

324 206.31 271.07 745.66 0.00 104.00 849.65 -28.67 243.51

325 204.76 271.06 743.29 0.00 103.98 847.28 -32.85 241.97

326 203.23 271.05 740.93 0.00 103.97 844.90 -37.02 240.43

327 201.72 271.04 738.57 0.00 103.96 842.53 -41.17 238.91

328 200.21 271.03 736.22 0.00 103.94 840.16 -45.32 237.39

329 198.71 271.02 733.86 0.00 103.93 837.79 -49.46 235.89

330 197.23 271.01 731.51 0.00 103.92 835.43 -80.52 234.40

331 195.75 271.00 729.17 0.00 103.90 833.07 -111.37 232.92

332 194.29 270.99 726.82 0.00 103.89 830.71 -142.01 231.45

333 192.84 270.98 724.48 0.00 103.88 828.36 -172.44 230.00

334 191.40 270.97 722.15 0.00 103.87 826.01 -202.66 228.55

335 189.97 270.96 719.81 0.00 103.85 823.66 -232.67 227.12
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Příloha č. 6 - Grafické výstupy transformace povodňové vlny PV10000 (2010) v ostatních

variantách
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