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# V tabulce označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte křížkem
u písmena N.

Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací x

2. Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu x

3. Spolupráce s praxí x

4. Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému x

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků x

6. Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování x

7. Splnění zadání a cíle diplomové práce x

# Připomínky k diplomové práci a otázky k obhajobě.

Stanovení kontrolní maximální hladiny u vodních děl s významným retenčním účinkem a hrazeným
bezpečnostním přelivem je zásadním způsobem ovlivněno nejistotou v hydrologické předpovědi.
Předpoklady řešení transformace tak vychází zejména z měřených údajů limnigrafů výše po toku, jejichž
spolehlivost je empiricky ověřena včetně doby doběhu. Řešení diplomové práce vyžadovalo odvození
klíčových předpokladů ze zkušeností vodohospodářského dispečinku státního podniku Povodí Ohře.

Úroveň technické části navržených nápravných opatření (výkresová i textová), a zejména prezentace
výsledků výpočtů, z nichž návrhové hodnoty opatření vychází, utrpěla časovým tlakem v závěrečné části
zpracování diplomové práce. Rozsah skutečně provedených prací (výpočetních variant) neodpovídá rozsahu
prezentovanému v samotné práci.

Otázka k obhajobě: Vysvětlete, jak byla stanovena horní kóta odplavitelného hrazení i pevné části
nouzového přelivu.

# Celkové hodnocení diplomové práce: (Celkové hodnocení bakalářské práce nemusí být průměrem v tabulce

ohodnocených kriterií. Váhu dílčích kritérií určuje vedoucí diplomové práce)

Navrhuji hodnocení: B (velmi dobře)

V Praze dne 2. února 2021 . . . . . . . . . . . .Miroslav Brouček . . .. . . . . . . . .
. podpis vedoucího diplomové práce